CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 404/2026

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O  Vereador  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido  o
Plenário  na  forma  regimental,  o  envio  de  ofício  ao  senhor  Prefeito  do  Município,
Renato Carvalho Fernandes, solicitando que, por meio da Secretaria Competente  sejam
adotadas providências visando a execução de novo asfaltamento no estacionamento
do  canteiro  central  localizado  na  Avenida  Minas  Gerais,  em  frente  à  Escola
Municipal Mário da Silva Pereira.

A reiteração do pedido se faz necessária tendo em vista que o referido local encontra-se
em frente a uma unidade escolar com grande circulação diária de alunos, pais,
servidores  e  veículos,  apresentando  condições  precárias  de  trafegabilidade,  com
buracos  e  desgaste  do  pavimento,  o  que  gera  transtornos,  riscos  à  segurança  de
pedestres e motoristas, além de constantes reclamações da comunidade escolar e dos
moradores da região.

Ressalta-se que  o estacionamento  é  amplamente  utilizado nos  horários  de  entrada  e
saída da escola, sendo essencial que esteja em condições adequadas, especialmente em
um ponto de intenso fluxo de pessoas.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  sala  das  sessões,  10   de
fevereiro de 2026.

GUILHERME HENRIQUE DOS SANTOS SANTANA/PRTB
Vereador Proponente

APROVADO – 13 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (  -  )
Sala das sessões, em 10/02/2026

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22858